

3. 会社別損益状況 (NTT持株、NTT東日本、NTT西日本)

(単位：億円)

| | A 2015年3月期 通期実績 | B 2016年3月期 通期実績 | | C 2017年3月期 通期予想 | |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|-------|-----------------------|---------|
| | | 対前年増減 | | 対前年増減 | |
| | | B-A | | C-B | |
| NTT持株 (日本基準) | | | | | |
| 営業収益 | 4,118 | 5,217 | 1,099 | 4,730 | ▲ 487 |
| 営業費用 | 1,378 | 1,376 | ▲ 1 | 1,340 | ▲ 36 |
| 営業利益 | 2,739 | 3,840 | 1,101 | 3,390 | ▲ 450 |
| 営業外収益 | 339 | 300 | ▲ 39 | 250 | ▲ 50 |
| 営業外費用 | 355 | 326 | ▲ 29 | 290 | ▲ 36 |
| 経常利益 | 2,723 | 3,814 | 1,090 | 3,350 | ▲ 464 |
| 当期純利益 | 5,565 | 6,666 | 1,101 | 3,360 | ▲ 3,306 |
| NTT東日本 (日本基準) | | | | | |
| 営業収益 | 17,654 | 17,223 | ▲ 431 | 16,500 | ▲ 723 |
| 音声伝送収入 (IP系除く) (注) | 4,685 | 4,278 | ▲ 407 | 3,930 | ▲ 348 |
| IP系収入 | 8,444 | 8,554 | 109 | 8,360 | ▲ 194 |
| 専用収入 (IP系除く) | 1,119 | 1,037 | ▲ 82 | 970 | ▲ 67 |
| その他電気通信事業収入 | 2,000 | 1,985 | ▲ 14 | 3,240 | ▲ 112 |
| 附帯事業営業収益 | 1,403 | 1,367 | ▲ 36 | | |
| 営業費用 | 16,555 | 15,604 | ▲ 951 | 14,850 | ▲ 754 |
| 人件費 | 982 | 968 | ▲ 13 | 950 | ▲ 18 |
| 経費 | 10,739 | 9,928 | ▲ 811 | 9,710 | ▲ 218 |
| 減価償却費 | 3,625 | 3,426 | ▲ 198 | 2,950 | ▲ 476 |
| 固定資産除却費 | 470 | 547 | 76 | 510 | ▲ 37 |
| 租税公課 | 737 | 733 | ▲ 3 | 730 | ▲ 3 |
| 営業利益 | 1,098 | 1,618 | 519 | 1,650 | 31 |
| 営業外収益 | 237 | 175 | ▲ 61 | 50 | ▲ 125 |
| 営業外費用 | 115 | 59 | ▲ 56 | 50 | ▲ 9 |
| 経常利益 | 1,220 | 1,734 | 513 | 1,650 | ▲ 84 |
| 当期純利益 | 695 | 1,187 | 492 | 1,140 | ▲ 47 |
| NTT西日本 (日本基準) | | | | | |
| 営業収益 | 15,742 | 15,280 | ▲ 461 | 14,770 | ▲ 510 |
| 音声伝送収入 (IP系除く) (注) | 4,725 | 4,286 | ▲ 439 | 3,940 | ▲ 346 |
| IP系収入 | 6,861 | 7,027 | 165 | 6,950 | ▲ 77 |
| 専用収入 (IP系除く) | 1,030 | 933 | ▲ 96 | 840 | ▲ 93 |
| その他電気通信事業収入 | 1,535 | 1,478 | ▲ 56 | 3,040 | 7 |
| 附帯事業営業収益 | 1,588 | 1,554 | ▲ 34 | | |
| 営業費用 | 15,385 | 14,539 | ▲ 845 | 14,020 | ▲ 519 |
| 人件費 | 963 | 900 | ▲ 62 | 810 | ▲ 90 |
| 経費 | 9,992 | 9,245 | ▲ 746 | 9,040 | ▲ 205 |
| 減価償却費 | 3,276 | 3,170 | ▲ 105 | 2,930 | ▲ 240 |
| 固定資産除却費 | 486 | 562 | 76 | 570 | 7 |
| 租税公課 | 667 | 660 | ▲ 7 | 670 | 9 |
| 営業利益 | 356 | 740 | 383 | 750 | 9 |
| 営業外収益 | 60 | 57 | ▲ 2 | 60 | 2 |
| 営業外費用 | 128 | 127 | ▲ 1 | 110 | ▲ 17 |
| 経常利益 | 288 | 671 | 383 | 700 | 28 |
| 当期純利益 | 139 | 724 | 585 | 500 | ▲ 224 |

(注) 2016年3月期通期実績のNTT東日本及びNTT西日本の音声伝送収入 (IP系除く) には、基本料、通信・通話料、相互接続通話料の収入として、NTT東日本にそれぞれ3,211億円、303億円、511億円、NTT西日本にそれぞれ3,196億円、282億円、558億円が含まれております。

3. 会社別損益状況 (NTTコミュニケーションズ、Dimension Data)

(単位：億円)

| | A | | B | | C | |
|---|------------------|-------|------------------|-------|------------------|--|
| | 2015年3月期 通期実績 | | 2016年3月期 通期実績 | | 2017年3月期 通期予想 | |
| | | | 対前年増減 B-A | | 対前年増減 C-B | |
| NTTコミュニケーションズ (日本基準) | | | | | | |
| 営業収益 ^(注1) | 9,099 | 9,183 | 83 | 9,100 | ▲ 83 | |
| クラウド基盤 | 649 | 700 | 50 | 880 | 179 | |
| データネットワーク | 3,708 | 3,698 | ▲ 9 | 3,750 | 51 | |
| ボイスコミュニケーション | 2,699 | 2,603 | ▲ 95 | 2,430 | ▲ 173 | |
| アプリケーション&コンテンツ | 384 | 387 | 2 | 380 | ▲ 7 | |
| ソリューション | 1,498 | 1,623 | 125 | 1,510 | ▲ 113 | |
| その他 | 159 | 169 | 10 | 150 | ▲ 19 | |
| 営業費用 | 8,168 | 8,271 | 103 | 8,220 | ▲ 51 | |
| 人件費 | 787 | 772 | ▲ 14 | 790 | 17 | |
| 経費 | 4,269 | 4,171 | ▲ 98 | 6,180 | ▲ 90 | |
| 通信設備使用料 | 1,930 | 2,099 | 169 | | | |
| 減価償却費 | 1,020 | 1,044 | 24 | 1,050 | 5 | |
| 固定資産除却費 | 45 | 56 | 10 | 80 | 23 | |
| 租税公課 | 115 | 127 | 11 | 120 | ▲ 7 | |
| 営業利益 | 931 | 911 | ▲ 19 | 880 | ▲ 31 | |
| 営業外収益 | 301 | 271 | ▲ 30 | 220 | ▲ 51 | |
| 営業外費用 | 84 | 81 | ▲ 3 | 80 | ▲ 1 | |
| 経常利益 | 1,148 | 1,102 | ▲ 46 | 1,020 | ▲ 82 | |
| 当期純利益 | 772 | 723 | ▲ 49 | 720 | ▲ 3 | |
| Dimension Data連結 (国際会計基準) ^{(注2)(注3)} | | | | | | |
| 営業収益 | 7,344 | 9,219 | 1,876 | 8,900 | ▲ 319 | |
| 営業費用 | 7,259 | 9,216 | 1,957 | 8,860 | ▲ 356 | |
| 営業利益 ^(注4) | 84 | 3 | ▲ 81 | 40 | 37 | |
| 当社に帰属する当期純利益 | 36 | ▲ 77 | ▲ 113 | - | - | |

(注1) 表示科目における主なサービスとして、クラウド基盤には「データセンターサービス」、「プライベートクラウドサービス(Enterprise Cloud等)」、データネットワークには「クローズドネットワークサービス(Arcstar Universal One等)」、「オープンネットワークサービス(OCN等)」、ボイスコミュニケーションには「電話サービス」、「VoIPサービス(050 plus等)」、アプリケーション&コンテンツには「アプリケーションサービス(メールサービス等)」、ソリューションには「SIサービス」が含まれております。

(注2) Dimension Dataについては、2015年1月1日から12月31日までの期間損益を2016年3月期連結損益に計上しております。2017年3月期通期予想には2016年1月1日から12月31日までの予想を記載しております。

(注3) 2016年3月期通期実績のDimension Dataの損益状況は1US\$=121.10円にて換算しております。

(注4) 2016年3月期通期実績のNTT連結決算におけるDimension Dataの営業利益(米国会計基準)は▲112億円となっております。

3. 会社別損益状況 (NTTドコモ、NTTデータ)

(単位：億円)

| | A | | B | | C | |
|---------------------------|------------------|---------|------------------|---------|------------------|--|
| | 2015年3月期 通期実績 | | 2016年3月期 通期実績 | | 2017年3月期 通期予想 | |
| | | | 対前年増減 B-A | | 対前年増減 C-B | |
| NTTドコモ連結 (米国基準) | | | | | | |
| 営業収益 | 43,834 | 45,271 | 1,437 | 46,200 | 929 | |
| 通信サービス | 27,472 | 28,155 | 684 | 29,740 | 1,585 | |
| モバイル通信サービス収入 | 27,366 | 27,676 | 309 | 28,440 | 764 | |
| 音声収入 | 8,838 | 8,494 | ▲ 344 | 8,680 | 186 | |
| パケット通信収入 | 18,528 | 19,182 | 653 | 19,760 | 578 | |
| 光通信サービス及び その他の通信サービス収入 | 105 | 479 | 374 | 1,300 | 821 | |
| 端末機器販売 | 9,041 | 8,605 | ▲ 436 | 7,450 | ▲ 1,155 | |
| その他の営業収入 (注1) | 7,322 | 8,511 | 1,189 | 9,010 | 499 | |
| 営業費用 | 37,443 | 37,441 | ▲ 3 | 37,100 | ▲ 341 | |
| 人件費 | 2,865 | 2,862 | ▲ 3 | 2,930 | 68 | |
| 経費 | 24,181 | 24,359 | 178 | 24,970 | 611 | |
| 減価償却費 | 6,598 | 6,259 | ▲ 339 | 4,480 | ▲ 1,779 | |
| 減損損失 | 302 | 91 | ▲ 211 | - | ▲ 91 | |
| 固定資産除却費 | 695 | 688 | ▲ 7 | 810 | 122 | |
| 通信設備使用料 | 2,403 | 2,769 | 366 | 3,510 | 741 | |
| 租税公課 | 401 | 413 | 12 | 400 | ▲ 13 | |
| 営業利益 | 6,391 | 7,830 | 1,440 | 9,100 | 1,270 | |
| 営業外損益 | 48 | ▲ 50 | ▲ 98 | 40 | 90 | |
| 税引前当期純利益 | 6,439 | 7,780 | 1,341 | 9,140 | 1,360 | |
| 当社に帰属する当期純利益 | 4,101 | 5,484 | 1,383 | 6,400 | 916 | |
| NTTデータ連結 (日本基準) | | | | | | |
| 売上高 (注2) | 15,118 | 16,148 | 1,030 | 16,500 | 351 | |
| 公共・社会基盤 | 4,087 | 4,208 | 120 | 4,260 | 51 | |
| 金融 | 4,962 | 5,236 | 274 | 5,200 | ▲ 36 | |
| 法人・ソリューション | 3,661 | 3,918 | 256 | 4,060 | 141 | |
| グローバル | 4,645 | 5,196 | 550 | 5,490 | 293 | |
| 消去又は全社 | ▲ 2,238 | ▲ 2,410 | ▲ 171 | ▲ 2,510 | ▲ 99 | |
| 売上原価 | 11,473 | 12,167 | 694 | 12,360 | 192 | |
| 売上総利益 | 3,645 | 3,981 | 335 | 4,140 | 158 | |
| 販売費及び一般管理費 | 2,804 | 2,972 | 167 | 3,090 | 117 | |
| 営業利益 | 840 | 1,008 | 168 | 1,050 | 41 | |
| 営業外損益 | ▲ 61 | ▲ 27 | 33 | ▲ 60 | ▲ 32 | |
| 経常利益 | 779 | 981 | 202 | 990 | 8 | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 321 | 633 | 312 | 580 | ▲ 53 | |

(注1) 2015年3月期通期実績より、従来その他の営業収入に含めていた通信サービス収入を光通信サービス及びその他の通信サービス収入に計上しております。

(注2) NTTデータは、2015年7月1日の組織改革に伴い、2016年3月期第2四半期決算よりセグメント情報の開示区分を見直しました。掲載されているセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成した数値となっております。